
Jahrgang 30	 Freitag, den 26. Juli 2019	 Nummer 15 

Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen, Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, 89335 Ichenhausen, Tel.: 08223 4005-0, Telefax: 08223 4005-43, E-Mail: rathaus@vg-ichenhausen.de

Rathaus Ellzee, Grundweg 2
Mittwoch:.......................................19:00 - 20:00 Uhr
Freitag:..........................................17:00 - 18:00 Uhr
Tel.Nr. 08283 928595
www.gemeinde-ellzee.de

Rathaus Ichenhausen, Heinrich-Sinz-Straße 14 + 16
Montag:...........08:00 - 12:00 Uhr, 14:00 - 18:00 Uhr
Di. + Do.:.........08:00 - 12:00 Uhr, 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch:.......................................08:00 - 12:30 Uhr
Freitag:..........................................08:00 - 12:00 Uhr
Tel.Nr. 08223 4005-0	 www.ichenhausen.de

Rathaus Waldstetten, Rathausplatz 1
Mittwoch:.......................................18:00 - 19:00 Uhr
Tel.Nr. 08223 409606
www.markt-waldstetten.de

Am Freitag, 09.08.2019, nimmt Sie der Musikverein 
Rieden, im Rahmen der Open-Air-Konzerte des KUL-
TICH-Programms in Ichenhausen, mit auf eine musi-
kalische Reise.

Das Motto: 
 „Ein bunter Blumenstrauß der Blasmusik -  

Böhmisch, Mährisch und Modern“,  
verspricht den Zuhörern einen entspannten  

Sommerabend auf dem Schlossplatz  
beim Bayerischen Schulmuseum.

Beginn 20:00 Uhr

Das Open-Air-Konzert 
 findet bei guter Witterung statt. 

 
Der Eintritt ist frei.  

Die Musiker freuen sich über eine Spende.

Am Freitag, 02.08.2019, freuen wir uns auf The Fabu-
lous an the John Happyflash Brass Section Band auf 
dem Changé-Platz in Ichenhausen!
The Fabulous and the John Happyflash Brass Section 
Band steht für Soul, Rock, Rhythm´n´Blues vom Feins-
ten. Inspiriert von einer Mischung aus den Blues Brothers 
und den Commitments orientieren sie sich an Größen 
wie James Brown, Sam & Dave,Wilson Pickett, Solomon 
Burke, Otis Redding und vielen anderen Legenden dieser 
Zeit. Untermauert durch die groovige Rhythmussection, 
flankiert durch eine energiegeladene Bläsertruppe und 
dekoriert durch engelsgleiche Backgroundgesänge heizt 
diese fantastische Band dem Publikum kräftig ein und 
zwingt einfach jeden ganz vorn mit dabei zu sein.

Beginn 20:00 Uhr

Das Open-Air-Konzert findet 
 bei guter Witterung statt.  

Der Eintritt ist frei.  
Die Musiker freuen sich über eine Spende.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 2 -	 Nr. 15/19

Amtliche Mitteilungen

Rathaus geschlossen
Wegen einer hausinternen Veranstaltung am Montag, 
29.07.2019, ist das Rathaus vormittags bereits ab 11:15 Uhr 
geschlossen, nachmittags ab 14:00 Uhr sind wir wieder für 
Sie da!
Wir bitten um Beachtung!

Haushaltssatzung des Mittelschulverbandes 
Ichenhausen für die Jahre 2019 und 
2020(geschäftsführende Behörde: 
Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen)
Aufgrund des § 20 der Verbandssatzung und der Art. 40 Abs. 1 
und Art. 26 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunale Zusam-
menarbeit sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
der Mittelschulverband Ichenhausen folgende Haushaltssatzung

§ 1

Der Haushaltsplan für die Jahre 2019 und 2020 wird im
2019 2020
EUR EUR

Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen auf 460.600,00 459.600,00
in den Ausgaben auf 460.600,00 459.600,00
und im

2019 2020
EUR EUR

Vermögenshaushalt
in den Einnahmen auf 82.900,00 207.300,00
in den Ausgaben auf 82.900,00 207.300,00
festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben 
im Vermögenshaushalt wird im Jahr 2019 auf 0,-- EUR und im 
Jahr 2020 auf 0,-- EUR festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird in den Haushaltsjahren 2019 und 2020 
nicht festgesetzt.

§ 4

1. Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen nicht gedeck-
ten Bedarfs (Umlagensoll) wird

2019 2020
EUR EUR

im Verwaltungshaushalt auf 302.090,00 300.650,00
und
im Vermögenshaushalt
- für den schulischen Bedarf auf 16.850,00 14.750,00

festgesetzt und nach Art. 9 BaySchFG im Verhältnis der Schüler 
zum 01.10.2018 auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt.
2. Für den Fall der Änderung der Schülerzahlen zum 1. Oktober 
2019 wird die Verwaltung angewiesen, geänderte Umlagenbe-
scheide für das Jahr 2020 für den schulischen Bedarf des Ver-
waltungs- und Vermögenshaushalts zu erlassen.

3. Die Umlagen werden pro Schüler wie folgt festgesetzt:
2019 2020

EUR/Schüler EUR/Schüler
Verwaltungshaushalt 1.302,11 1.295,91
Vermögenshaushalt 72,63 63,58

Stellenausschreibung

 
Stellenausschreibung 

 

Die Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen sucht   
 

eine/n Verwaltungsangestellte/n (m/w/d) für das 
Vorzimmer des Gemeinschaftsvorsitzenden   

 
sowie 

 
eine/n Auszubildende/n für das Ausbildungsjahr 

2020/2023 
 

Die ausführliche Stellenbeschreibung finden Sie im 
Internet unter www.ichenhausen.de. 

 
 
 

 

 
Stellenausschreibung 

 
 

Die Stadt Ichenhausen sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt einen 

 

Ferienarbeiter (m/w/d)) 
 

für unseren städt. Bauhof zur Aushilfe. 
 

 

Das Aufgabengebiet umfasst im Wesentlichen 
- Pflege und Instandhaltung der städtischen Pflanzungen 
  und Grünanlagen 
- Neu- und Ersatzpflanzungen 
 
 
 

Interessiert? Dann melden Sie sich direkt bei H. Ganser 
(Bauhofleiter) unter Telefon (08223) 960381. 

 

 
 

Nächstes Mitteilungsblatt:  
Freitag, 09.08.2019
•	 Redaktionsschluss: Freitag, 02.08.2019
•	 Dies ist die letzte Ausgabe vor der Sommerpause!!!
•	 Danach erscheint das Mitteilungsblatt wieder am Freitag, 

06.09.2019 (Redaktionsschluss Freitag, 30.08.2019)!
•	 Bitte schicken Sie Ihre Beiträge rechtzeitig an die E-

Mail: mitteilungsblatt@vg-ichenhausen.de
Ihr Ansprechpartner im Bürgerbüro des Rathauses Ichen-
hausen:

Wöhrle, D., Tel. 08223 4005-36, Fax 08223 4005-43
Bader, A., Tel. 0223 4005-10
Übermitteln Sie Ihre druckfähigen Beiträge bitte als druckfä-
hige Word-Datei (per e-mail oder Datenträger).
Mitteilungsblatt online lesen unter: www.ichenhausen.de, 
www.gemeinde-ellzee.de, www.markt-waldstetten.de / Mit-
teilungsblatt
Hinweis: Eine Übersicht der Erscheinungstermine 2019 (mit 
Redaktionsschluss) ist auf den o. g. Internetseiten einge-
stellt.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 3 -	 Nr. 15/19

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben wird nach Art. 73 GO
für das Jahr 2019 auf EUR 100.000,00 und
für das Jahr 2020 auf EUR 100.000,00
festgesetzt.
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019, bzw. mit 
dem 01. Januar 2020 in Kraft.

Das Landratsamt Günzburg hat als Untere Rechtsaufsichts-
behörde mit Schreiben vom 05.06.2019 Nr. 20 AZ. 941-1 die 
Haushaltssatzungen und den Doppelhaushaltsplan nach Art. 
67 bzw. 71 GO i. V. m. Art. 9 Abs. 9 BaySchFG und Art. 40 
KommZG genehmigt.

Gemäß § 4 Bekanntmachungsverordnung liegen die Haushalts-
satzungen und der Doppelhaushaltsplan des Mittelschulverban-
des Ichenhausen während des ganzen Jahres in der Finanzver-
waltung der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen,

89335 Ichenhausen, Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, Zimmer Nr. A 
0.14 innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht-
nahme auf.
gez. Robert Strobel, Verbandsvorsitzender

Allgemeine Informationen

Information des Fundamtes
In Ichenhausen ist ein blau-weißer Wellensittich zugeflogen.
Nähere Informationen erhalten Sie im Fundbüro des Bürger-
büro unter der Tel.Nr.: 08223 4005-0

Schließung der städt. Sporthallen 
in den Sommerferien 
 

Die städt. Sporthallen 
 

 Franziska-Ziehank-Halle 
 Friedrich-Jahn-Halle  
 

sind in den Sommerferien geschlossen. 
Öffnung für den Trainingsbetrieb nach den Ferien: 
Montag, 09.09.2019 
 

 

Notarsprechtag
Montag, 29.07.2019, 14:00 Uhr
im Rathaus Ichenhausen, Raum A 0.05.
Um vorherige Anmeldung beim Notariat Martin 
Wachter & Benedikt Goslich, LL.M. (Harvard), 
Günzburg, Tel. 08221 3687-0, wird gebeten.

Die Beratung im Rahmen des Notarsprechtags kann kos-
tenpflichtig sein.

Sprechtag für Versicherte der gesetzlichen 
Rentenversicherung

Für Versicherte der gesetzlichen Ren-
tenversicherung (Deutsche Rentenver-
sicherung Bund + Schwaben) findet am

•	 Donnerstag, den 26. September 2019,
•	 von 08:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 16:00 Uhr,
im Rathaus Ichenhausen ein Sprechtag eines Beauftragten der 
Rentenversicherung statt.
Den Versicherten der gesetzlichen Rentenversicherung wird 
dabei Gelegenheit gegeben, ihre Rentenversicherungsunterla-
gen überprüfen und sich in allen Fragen ihrer Rentenversiche-
rung kostenlos beraten zu lassen. Die Versicherten sollen zum 
Sprechtag ihren Personalausweis bzw. Reisepaß und sämtliche 
Rentenversicherungsunterlagen mitbringen.
Wichtig: (Bitte beachten!)
Es ist erforderlich, daß Sie sich für diesen Beratungstermin 
(unter Angabe Ihrer Rentenversicherungsnummer) vorher 
anmelden. Das Rathaus Ichenhausen nimmt ab sofort telefoni-
sche Anmeldungen (unter der Tel.Nr.: 08223/4005-23 oder -22) 
für den o. g. Beratungstermin entgegen. Die Terminvereinba-
rung soll Ihnen helfen, unnötige Wartezeiten zu vermeiden.
(Nächster Rentensprechtag: 21.11.2019)

Zweckverband zur Wasserversorgung 
„Rauher-Berg-Gruppe“

I. Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserver-
sorgung „Rauher-Berg-Gruppe“

(Landkreis Neu-Ulm)

für das Haushaltsjahr 2019

Auf Grund der Verbandssatzung und der Art. 41 u. 42 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt 
der Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird im Ver-
waltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben auf € 
2.358.600 und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und 
Ausgaben auf € 2.539.300 festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen wird auf € 1.341.000 festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen für Investitionen und
Investitionsfördermaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 4
1) Betriebskostenumlage
Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben.
2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

4. Umlagenverteilung
Ellzee Ichen-hausen Kammeltal Wald-stetten Summen

Schüler am 01.10.2018 14 150 53 15 232
EUR EUR EUR EUR EUR

Verwaltungshaush. 2019 18.230,00 195.316,00 69.012,00 19.532,00 302.090,00
Verwaltungs-haush. 2020 18.143,00 194.386,00 68.683,00 19.438,00 300.650,00

Ellzee Ichen-hausen Kammeltal Waldstetten Summen
Schüler am 01.10.2018 14 150 53 15 232

EUR EUR EUR EUR EUR
Vermögenshaush. 2019
für den schulischen Bedarf

1.017,00 10.894,00 3.849,00 1.090,00 16.850,00

Vermögenshaush. 2020
für den schulischen Bedarf

890,00 9.537,00 3.370,00 953,00 14.750,00



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 4 -	 Nr. 15/19

Ferner hat die Telekom die öffentliche Ausschreibung für den 
Internet-Ausbau in Ichenhausen in den Ausbaugebieten in der 
Ellerbachstraße (Ortsrand), Rohrer Straße (Ortsrand), Am Bir-
ketle, Lindenhof Oxenbronn, Eintracht Autenried und Am Brand-
feld gewonnen. Die Stadt Ichenhausen und die Telekom haben 
dazu jetzt einen Vertrag unterschrieben. Die Telekom wird über 
einen Kilometer Glasfaser verlegen und drei Verteiler aufstellen. 
„Die Ansprüche der Bürgerinnen und Bürger an ihren Internet-
Anschluss steigen ständig. Bandbreite ist heute so wichtig wie 
Gas, Wasser und Strom“, sagt Robert Strobel, Bürgermeister 
von Ichenhausen. „Wir haben mit der Telekom einen starken 
Partner an unserer Seite. So sichert sich unsere Stadt einen 
digitalen Standortvorteil und wird als Wohn- und Arbeitsplatz 
noch attraktiver.“ „Wir danken der Stadt Ichenhausen für das 
Vertrauen und setzen das Projekt zügig um“, sagt Holger Betz, 
Key Account Manager der Deutschen Telekom Technik. „Das 
Bauen und Betreiben von Netzen ist die Kernkompetenz der 
Telekom.“
Das Netz der Telekom in Zahlen
Das Glasfasernetz der Telekom ist über 500.000 Kilometer lang. 
Zum Vergleich: Das deutsche Autobahnnetz misst rund 13.000 
Kilometer. Die Telekom plant, in diesem Jahr rund 60.000 Kilo-
meter Glasfaser zu bauen. Einen Kilometer Glasfaser zu verle-
gen kostet im Schnitt 70.000 Euro.

Eigenausbaukarte Telekom� Foto: Telekom

� Foto: Kommune, Fr.Rau

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf € 393.000 fest-
gesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt am 1.Januar 2019 in Kraft.

Pfaffenhofen a.d. Roth, den 21.05.2019
Zweckverband zur Wasserversorgung 	  
„Rauher-Berg-Gruppe“
Pfaffenhofen a. d. Roth
gez. Josef Walz, Zweckverbandsvorsitzender

II.
Das Landratsamt Neu-Ulm hat mit Schreiben vom 20.05.2019,
Az: 21-9411.31/P mitgeteilt, dass Haushaltssatzung und Haus-
haltsplan
für das Haushaltsjahr 2019 genehmigt wurden.

III.
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan mit allen weiteren 
Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Geschäfts-
zeiten in der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a.d. Roth, 
Kirchplatz 6, 89284 Pfaffenhofen a.d Roth öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus.

Senioreninfo

Nächste Termine Senioren-
Mittagstisch mit vergünstigten 
Preisen

Freitag, 02.08.2019, ab 11:00 Uhr
•	 Gasthaus „Zum Ochsen“ Waldstetten
•	 Waldstetten, Hauptstr. 27
•	 Tel. 08223 2106
Die teilnehmenden Gaststätten bitten nach Möglichkeit um 
vorherige telefonische Anmeldung (insbesondere bei meh-
reren Personen!).
Der Senioren-Mittagstisch findet in der Regel jeden ersten Frei-
tag im Monat statt. Bitte beachten Sie dazu die regelmäßigen 
Hinweise im Mitteilungsblatt!

Schnelles Internet in Ichenhausen
Bis Mitte August erfolgt in der Kernstadt die Fertigstellung des 
eigenwirtschaftlichen Ausbaus. Dadurch können 2200 Haus-
halte mit einem Tempo von bis zu 100 MBit/s (Megabit pro 
Sekunde) surfen. Damit hat der Kunde einen Anschluss, der 
alle Möglichkeiten für digitale Anwendungen bietet: Wie zum 
Beispiel Video-Streaming oder Arbeiten von zu Hause. Er eig-
net sich auch für Telemedizin und Smart Home. Am Parkplatz 
Rewe und Rossmann, Günztalstr. 2 können sie bereits vorab 
die neuen Tarife buchen, sagt Markus Sand, Regionalmanager 
der Deutschen Telekom. Für bereits bestehende Anschlüsse 
erfolgt keine automatische Anpassung der Geschwindigkeit. Die 
schnellen Bandbreiten müssen immer aktiv beauftragt werden. 
Weitere Informationen zur Verfügbarkeit und zu den Tarifen der 
Telekom:
•	 Telekom Shop, Marktplatz 18, Günzburg
•	 www.telekom.de/schneller (ab Mitte August ersichtlich)
•	 Neukunden: 0800 330 3000 (kostenfrei)
•	 Telekom-Kunden: 0800 330 1000 (kostenfrei)
•	 Kleine und mittlere Unternehmen 0800 330 1300 (kosten-

frei)



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 5 -	 Nr. 15/19

Stadtbücherei St. Johannes Ichenhausen
Wechsel in der Stadtbücherei St. Johannes Ichenhausen

� Foto: Ulrike Schulz

Nach vielen Jahren ehrenamtlicher Tätigkeit in der Stadtbüche-
rei Ichenhausen haben wir Frau Marianne Deffner und Frau 
Edeltraud Zimmermann in den wohlverdienten Ruhestand ver-
abschiedet. Wir bedanken uns für ihr Engagement und wün-
schen den beiden für die Zukunft alles Gute und weiterhin 
viel Freude am Lesen. Gleichzeitig freuen wir uns Frau Petra 
Englet, Frau Brigitte Bornschlegl und Frau Sabine Betz als neue 
ehrenamtliche Mitarbeiterinnen begrüßen zu dürfen. Wir wün-
schen Ihnen schöne Stunden in der Bücherei.

Bayerisches Schulmuseum 
Ichenhausen

Veranstaltungen

IchenHAUSener HAUSgeschichten.

Nächste öffentliche Führung

Wer hat noch im „Kaufhaus Kugler“ eingekauft, den Schloss-
platz als Schulhof erlebt, oder erinnert sich an den Geschmack 
des Bieres örtlicher Brauereien? Die Führung durch die Aus-
stellung zeigt, was Häuser erzählen können: von ehemaligen 
Bewohnern und neuen Geschäften, von alten Plätzen, neuen 
Straßen und Ichenhausen im Wandel der Zeit.
Führung im Bayerischen Schulmuseum :
•	 am Sonntag, 4. August 2019
•	 um 11:00 Uhr

•	 2200 Haushalte können ab Mitte August schnellere An-
schlüsse nutzen

•	 Mehr Tempo: Mit bis zu 100 MBit/s surfen
•	 Bestes Angebot - Telekom erhält Zuschlag für Netzaus-

bau

Amtliche Mitteilungen

Vollzug der Straßenverkehrsordnung (StVO)
Aus Gründen der Sicherheit und Ordnung des Verkehrs erlässt 
die Stadt Ichenhausen als zuständige Straßenverkehrsbehörde 
nach §§ 44 und 45 StVO i.V.m. Art. 1 des Gesetzes zum Voll-
zug der StVO vom 28.04.1978 (GVBl) und § 24 Straßenver-
kehrsgesetz (StVG) folgende
A N O R D N U N G :
§ 1 Für die Stadt Ichenhausen wird die nachfolgende Verkehrs-
beschränkung angeordnet:
Günzbrücke im Stadtteil Hochwang - Bahnstraße -
•	 Geschwindigkeitsbegrenzung auf 5 km/h sowie
•	 Gewichtsbegrenzung auf 12 t
•	 Die Verkehrszeichen Nrn. 262-12 und 274-5 werden hierzu 

aufgestellt
(Beschluss des Bau- und Umweltausschusses vom 27.05.2019)
§ 2 Diese Anordnung tritt mit der Aufstellung der amtlichen Ver-
kehrszeichen in Kraft und endet mit deren Beseitigung.
§ 3 Zuwiderhandlungen gegen diese Anordnung werden nach § 
24 StVG in Verbindung mit § 17 OWiG mit Geldbuße bis 500,00 
EUR geahndet.
gez. Robert Strobel, 1. Bürgermeister

Nächste Sitzungen des Stadtrates:
Montag, 29.07.2019, 19:00 Uhr:

Bau- und Umweltausschusssitzung
Bauanträge sind eine Woche vor der Sit-
zung im Stadtbauamt Ichenhausen, Zi.Nr. S 
1.12, einzureichen!!

Dienstag, 30.07.2019, 19:00 Uhr:
Haupt- und Personalausschusssitzung
Dienstag, 06.08.2019, 19:00 Uhr:
Stadtratssitzung
Sitzungsort:
Rathaus-Erweiterungsbau Ichenhausen, Sitzungssaal (N 1.01)
Die Tagesordnung der öffentlichen Sitzungen entnehmen Sie 
bitte zu gegebener Zeit der Amtlichen Mitteilung in der Günz-
burger Zeitung bzw. dem Amtlichen Aushang sowie der Veröf-
fentlichung im Internet (www.ichenhausen.de).

Allgemeine Informationen

Jeden Donnerstag Wochenmarkt
Mit frischem Obst, Gemüse und Käse.
Ein Besuch am Donnerstagvormittag zwischen 8 und 12 Uhr 
lohnt sich. Übrigens: Die Parkplätze in Ichenhausen sind 
kostenlos.



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 6 -	 Nr. 15/19

Eltern-Kind-Angeln
•	 Samstag, 03.08.2019, 09:00 - 13:00 Uhr
Alter: 6-12 Jahre, Veranstalter: Fischereiverein Ichenhausen 
e.V. Plätze: max. 12, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforder-
lich. Beschreibung: Gemeinsam Fischen wir in den Vereinsge-
wässern des Fischereivereins um Kindern und Jugendlichen 
unser tolles Hobby näher zu bringen. Nach dem Angeln wird 
gemeinsam gegrillt. Wichtig! Bitte mitbringen: Gummistiefel und 
wetterangepasste Kleidung. Die Teilnahme ist nur in Begleitung 
eines Erziehungsberechtigten möglich! Anmeldung bitte direkt 
bei: Andreas Held, Tel. 0152 2188 6915, Treffpunkt: Vereinsge-
wässer bei Kötz

Naturdetektive unterwegs am Wasser
•	 Dienstag, 06.08.2019, 10:00 - 12:00 Uhr
Alter: 6-10 Jahre, Veranstalter: Familienstützpunkt Ichenhau-
sen, Plätze max. 12, Gebühr: 6,00 €. Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Ausgerüstet mit Keschern und Becherlupen 
machen wir uns auf die Suche nach Tieren, die im und am Was-
ser leben und erforschen deren Lebensraum. Wir bauen Rin-
denboote und basteln unsere eigene Unterwasserlupe. Wichtig: 
Bitte mitbringen: Sonnenschutz, Getränk, wer möchte: Gummi-
stiefel, Insektenschutz, leere Konservendose. Treffpunkt: Park-
platz am Ende der Wiesgasse in Ichenhausen

Eine Insel mit zwei Bergen...
•	 Mittwoch, 07.08.2019 bis Freitag, 09.08.2019, täglich 

10:00 - 12:00 Uhr
Alter: 6-10 Jahre, Veranstalter: Schulmuseum Ichenhausen, 
Plätze: unbegrenzt, Gebühr: 35,00 €, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Südseetraum, Piratennest oder kleine Insel in 
unseren Breiten? Ein Stück Land, das sich aus dem Wasser 
erhebt, regt die Phantasie an. Wir bauen uns unsere eigene 
Insel auf eine Holzplatte und gestalten sie nach Lust und Laune. 
Auf der Insel können Höhlen und Berge entstehen, Sand-
strände oder ein Urwald. Das Meer darum kann ruhig daliegen 
oder aber wilde Wellen schlagen. Kommst du mit auf die Insel? 
Wichtig: Bitte mitbringen: Dreckelkleidung, Getränk. Anmeldung 
direkt unter 08223 6189 oder schulmusem@ichenhausen.de 
Treffpunkt: Bayerisches Schulmuseum, Schloßplatz 3, 89335 
Ichenhausen

FU sucht den Sherlock Holmes von Ichenhausen
•	 Mittwoch, 07.08.2019, 14:00 - 16:00 Uhr
Alter: 6-12 Jahre, Veranstalter: CSU FrauenUnion Ichenhausen, 
Plätze: unbegrenzt, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Schnitzeljagd durch die Kernstadt. Für Überra-
schungen und Getränke wird gesorgt! Wichtig: Bitte mitbringen: 
Gutes Schuhwerk und Sonnenschutz. Anmeldungen bitte über 
Christine Rasch, Telefon 08223 1698 oder christine.fr.rasch@
gmx.net Treffpunkt: Am Schulmuseum

Kreativer Kindertanz
•	 Mittwoch, 07.08.2019, 16:00 - 17:00 Uhr und
•	 Mittwoch, 14.08.2019, 16:00 - 17:00 Uhr
Alter: 4-5 Jahre, Veranstalter: Tanzpädagogin Miriam Völker, 
Plätze: max. 12, Gebühr: 10,00 €. Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Im Kreativen Kindertanz wollen wir spielerisch 
mit viel Phantasie in die Welt der Bewegung eintauchen. Wir 
entdecken mit lustiger Musik und kleinen Tanzgeschichten, 
wie unser Körper sich bewegen kann. Schnell, langsam, hin 
und her, mit bunten Tüchern oder anderen Tanzmaterialien, 
als Fee oder Feuerwehrmann werden wir an diesem Tag durch 
den Raum hüpfen. Kommt und macht mit! Wichtig: Bitte mitbrin-
gen: bequeme Kleidung, Stoppersocken oder barfuß, Getränk. 
Treffpunkt: Balance Therapiestudio, Dr. Emil-Schilling-Straße 8, 
89335 Ichenhausen

Abenteuer Wildnis
•	 Donnerstag, 08.08.2019, 13:30 - 16:30 Uhr
Alter: 6-15 Jahre, Veranstalter: Förderverein für Kultur und Nah-
erholung, Plätze: max. 12, Gebühr: 12,00 €, Anmeldung erfor-
derlich. Beschreibung: Ein Nachmittag voller Abenteuer, Spiel 
und Spaß in der Natur. Wichtig: Bitte mitbringen: Wetterange-
passte Kleidung, Getränk und Sitzkissen. Treffpunkt: Keltenge-
höft Ichenhausen

Ehemalige Synagoge  
Ichenhausen

- Haus der Begegnung -
Nächste Sonntagsöffnung:
•	 28. Juli 2019
•	 geöffnet: 13:30 - 17:00 Uhr
Ergänzend dazu ist der Jüdische Friedhof in den Monaten 
März bis Oktober geöffnet: 14:00-15:00 Uhr
Weitere Besichtigungstermine nach Vereinbarung.
Informationen: Frau Inge-Ruth Müller
Tel. 08223 7981922, Fax: 08223 7980561, E-mail: mueller@bg-
ichenhausen.de
Anschrift: Vordere Ostergasse 22, Ichenhausen
Veranstaltungshinweise unter www.ichenhausen.de/ 
Veranstaltungskalender

Büro Soziale Stadt  
Ichenhausen

Sommerferienprogramm 2019
Spiele auf der Kegelbahn
•	 Montag, 29.07.2019, 17:00 - 20:00 Uhr
Alter: 8-15 Jahre, Veranstalter: Sportkegelclub SANDHAS 
Ichenhausen - Günzburg e. V., Plätze: unbegrenzt, Gebühr: 
kostenlos, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: Tolle Spiele 
auf der Kegelbahn im Wendel´s Kegelhof Burgau warten auf 
euch. Die Kinder werden von Ichenhausen nach Burgau und 
wieder zurückgefahren. Um ca. 20:00 Uhr sind die Kinder dann 
wieder in Ichenhausen. Anmeldungen bitte direkt bei Herrn 
Kreuzer unter der Tel.Nr.: 08223 2787. Treffpunkt: Ehemalige 
Bushaltestelle in der Rohrer Straße. Sonstiges: Bitte saubere 
Turnschuhe mitbringen!

Memory selbst gemacht
•	 Dienstag, 30.07.2019, 14:00 - 16:00 Uhr
Alter: 6-10 Jahre, Veranstalter: Schulmuseum Ichenhausen, 
Plätze: unbegrenzt, Gebühr: 12,00 €, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Man nehme: weiße Kärtchen, Alltagsmaterial, 
Druckerfarbe, Pinsel und Ideen. Herauskommen wird dabei ein 
witziges, farbenfrohes Memory, das sicherlich noch keiner hat! 
Wichtig! Bitte mitbringen: Kleidung, die dreckig werden darf. 
Anmeldung direkt unter 08223 6189 oder schulmuseum@ichen-
hausen.de. Treffpunkt: Bayerisches Schulmuseum, Schloßplatz 
3, 89335 Ichenhausen

Bei den Indianern
•	 Mittwoch, 31.07.2019, 10:00 - 12:00 Uhr
Alter: 6-10 Jahre, Veranstalter: Familienstützpunkt Ichenhau-
sen, Plätze: max. 8, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Wollt ihr heute richtige Indianerkinder sein, die 
tollen Indianerschmuck basteln und spannende Indianerprüfun-
gen bestehen? Dann seid dabei und meldet euch zu unserem 
kunterbunten Indianervormittag an! Wichtig: Bitte mitbringen: 
Getränk, Kleidung, die schmutzig werden darf, Sonnenschutz! 
Treffpunkt: Familienstützpunkt Ichenhausen, Friedrich-Jahn-
Straße 2.

Splash - abgetaucht !
•	 Freitag, 02.08.2019, 14:00 - 16:00 Uhr
Alter: 6-10 Jahre, Veranstalter: Bayerisches Schulmuseum, 
Plätze: unbegrenzt, Gebühr: 12,00 €, Anmeldung erforder-
lich. Beschreibung: Azurblaues Wasser, farbenfrohe Fisch-
schwärme, bunte Korallen - mit Zauberfarbe und Ölpastellkreide 
entsteht ein großformatiges Unterwasserbild voller Magie! 
Wichtig! Bitte mitbringen: Dreckelkleidung, Getränk. Anmeldung 
direkt unter 08223 6189 oder schulmuseum@ichenhausen.de 
Treffpunkt: Bayerisches Schulmuseum, Schloßplatz 3, 89335 
Ichenhausen



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 7 -	 Nr. 15/19

Geschichten- und Bastelnachmittag
•	 Dienstag, 27.08.2019, 14:00 - 16:00 Uhr
Alter. 5-7 Jahre, Veranstalter: Stadtbücherei St. Johannes 
Ichenhausen, Plätze: max. 12, Gebühr: kostenlos, Anmeldung 
erforderlich. Beschreibung: Hilfe! - Überall sind Mäuse. Zusam-
men mit dem Team der Stadtbücherei „St. Johannes“ Ichen-
hausen bastelt ihr Büchermäuse und erlebt einen spannenden 
Nachmittag mit Geschichten rund ums Thema Maus. Treffpunkt: 
Stadtbücherei „St. Johannes“, Von-Stain-Straße 16, 89335 
Ichenhausen

Kreativer Kindertanz
•	 Mittwoch, 28.08.2019 bis Freitag, 30.08.2019 täglich 

von 15:00 - 17:00 Uhr
Alter: 8-10 Jahre, Veranstalter: Tanzpädagogin Miriam Völker, 
Plätze: max. 15, Gebühr: 60,00 €, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Bei diesem Projekt wollen wir uns an drei Tagen 
zu der Geschichte von Alice im Wunderland zusammen ein 
Tanzstück ausdenken. Gemeinsam mit euren Ideen lassen wir 
Alice durchs Wunderland tanzen. Dort wird sie vielen lustigen 
Figuren begegnen. Am letzten Tag werden wir das Tanzstück 
dann am Ende des Kurses präsentieren! Kurszeiten: Mittwoch 
28.08. bis Freitag 30.08.2019 jeweils von 15:00 bis 17:00 Uhr. 
Wichtig: Bitte mitbringen: bequeme Kleidung, Stoppersocken 
oder barfuß, Getränk. Treffpunkt: Balance Therapiestudio, Dr. 
Emil-Schilling-Straße 8, 89335 Ichenhausen

Tae-Kwon-Do Schnuppertraining
•	 Mittwoch, 28.08.2019, 17:40 - 18:30 Uhr, Alter 5-11 Jahre
•	 Mittwoch, 28.08.2019, 19:00 - 20:00 Uhr, Alter: ab 12 

Jahre
Veranstalter: Tae-Kwon-Do Schule Fixle, Plätze: unbegrenzt, 
Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: In 
der Tae-Kwon-Do Schule Fixle in Ichenhausen könnt ihr ganz 
unverbindlich und kostenlos in die Kunst des Tae-Kwon-Do rein-
schnuppern. Reinhold Fixle und sein Team zeigen euch die ers-
ten Grundlagen. Für jeden Teilnehmer gibt es ein Freigetränk. 
Wichtig! Bitte mitbringen: Sportkleidung. Treffpunkt: Tae-Kwon-
Do Schule Fixle, Rudolf-Diesel-Straße 14, 89335 Ichenhausen

Spiel und Spaß bei der Feuerwehr
•	 Samstag, 31.08.2019 13:00 - 18:00 Uhr
Teilnehmer: unbegrenzt, Gebühr: kostenlos, Veranstalter: Frei-
willige Feuerwehr Ichenhausen, Beschreibung: Bei der Jugend-
feuerwehr Ichenhausen könnt ihr mit euren Eltern einen gan-
zen Nachmittag lang Spaß bei verschiedenen Spielen haben. 
Getränke und Kuchen werden gegen einen Unkostenbeitrag 
zur Verfügung gestellt. Wichtig: Bitte mitbringen: Sonnenhut, 
Sonnencreme und Schuhe, mit denen ihr rennen könnt. Die 
Aufsichtspflicht verbleibt bei den Erziehungsberechtigten. Treff-
punkt: Am Feuerwehrhaus Ichenhausen

Ballettvorschule
•	 Montag, 02.09.2019, 16:00 - 17:00 Uhr
Alter: 6-7 Jahre, Veranstalter: Tanzpädagogin Miriam Völker. 
Plätze: max. 12, Gebühr: 10,00 €, Anmeldung erforderlich, 
Beschreibung: Die Ballettvorschule vereint Elemente des Krea-
tiven Kindertanzes mit dem Ballett. Wir tasten uns mit einfachen 
Übungen an den Klassischen Tanz heran, erarbeiten spielerisch 
die Arm- und Fußpositionen und die korrekte Körperhaltung. Mit 
Spaß und Freude erschnuppern wir, wie es ist, eine Ballerina zu 
sein. Wichtig: Bitte mitbringen: bequeme Kleidung, Stopperso-
cken oder barfuß, Getränk. Treffpunkt: Balance Therapiestudio, 
Dr. Emil-Schilling-Straße 8, 89335 Ichenhausen

Der bunte Sommer
•	 Mittwoch, 04.09.2019 bis Freitag, 06.09.2019,täglich 

10:00 - 16:00 Uhr
Alter: ab 8 Jahre, Veranstalter: Schulmuseum Ichenhausen. 
Plätze: max. 25, Gebühr: 69,00 €, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Wie jedes Jahr stehen auch 2019 in der letzten 
Woche der Sommerferien bei uns im Schulmuseum wieder alle 
Zeichen auf „Kunst“! Blau grün, türkis glitzernd und nass - in 
diesem Jahr tauchen wir drei Tage lang ins Thema „Wasser“ 
ein: Farbenprächtige, dreidimensionale Unterwasserbewohner 
werden an den drei Tagen genauso entstehen, wie ein riesen-
großes wässriges Gemeinschaftswerk, das sich gleich über 
mehrere Etagen unseres Museums erstrecken wird. Unser 

Backen für Kinder

•	 Dienstag, 13.08.2019, 14:00 - 15:30 Uhr und 15:30 - 17:00 
Uhr

Alter: 4-7 Jahre, Veranstalter: Bäckerei Kieble, Plätze: max. 
12, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: 
Bäckermeister Armin Kieble öffnet die Pforten seiner Backstube 
für euch. Wir werden aus bestem Teig leckere Sachen kneten 
und backen, die ihr dann natürlich mit nach Hause nehmen 
dürft. Treffpunkt: Bäckerei Kieble, Marktplatz 7, 89335 Ichen-
hausen

Ferienspaß mit Pferden

•	 Freitag, 16.08.2019, 10:00 - 12:00 Uhr
Alter: 3-5 Jahre, Veranstalter: Verena Kollek, Plätze: max. 
8, Gebühr: 10,00 €, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: 
Wir lernen die Pferde kennen. Dann werden sie gemeinsam 
geputzt, gefüttert und geritten. Spielerisch lernen die Kinder den 
Umgang mit dem Pferd. Für Kinder ohne oder mit geringen Vor-
kenntnissen. Wichtig: Bitte zieht Kleidung an, die auch schmut-
zig werden darf. Außerdem bitte Fahrradhelm, feste Schuhe 
und Getränk mitbringen. Nur in Begleitung Erwachsener. 
Anmeldung bitte direkt bei Verena Kollek, Telefon 0151 1523 
1954 oder verena.kollek@web.de oder www.verena-kollek.de 
Treffpunkt: Autenrieder Straße 6, Oxenbronn

Brauereibesichtigung für Kinder

•	 Montag, 19.08.2019, 09:00 - 11:00 Uhr
Alter: ab 7 Jahre, Veranstalter: Stadtjugendpflege, Plätze: max. 
20, Gebühr: 2,00 €, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: 
Wenn du schon immer wissen wolltest, wie die Limo in die Fla-
sche kommt, dann bist du bei unserer Brauereibesichtigung für 
Kinder in der Schloßbrauerei Autenried genau richtig. Braumeis-
ter Martin Wörner wird uns durch die Anlage führen und uns den 
Ablauf genau erklären. Im Anschluss gibt´s noch eine Limona-
denprobe und einen kleinen Snack! Wichtig! Bitte Lebensmitte-
lunverträglichkeiten angeben! Treffpunkt: Schloßbrauerei Auten-
ried

Ferienspaß mit Pferden

•	 Montag, 19.08.2019, 14:00 - 16:30 Uhr
Alter: 6-8 Jahre, Veranstalter: Verena Kollek, Plätze: max. 
8, Gebühr: 15,00 €, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: 
Wir lernen die Pferde kennen. Dann werden sie gemeinsam 
geputzt, gefüttert und geritten. Spielerisch lernen die Kinder den 
Umgang mit dem Pferd. Für Kinder ohne oder mit geringen Vor-
kenntnissen. Wichtig: Bitte zieht Kleidung an, die auch schmut-
zig werden darf. Außerdem bitte Fahrradhelm, feste Schuhe 
und Getränk mitbringen. Nur in Begleitung Erwachsener. 
Anmeldung bitte direkt bei Verena Kollek, Telefon 0151 1523 
1954 oder verena.kollek@web.de oder www.verena-kollek.de 
Treffpunkt: Autenrieder Straße 6, Oxenbronn

Aug in Aug mit Lama und Alpaka

•	 Donnerstag, 22.08.2019, 14:30 - 17:00 Uhr
Alter: ab 6 Jahre, Veranstalter: Sajama Lama, Plätze: max. 
10, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. Beschrei-
bung: Einen außergewöhnlichen Nachmittag verbringen wir bei 
Sajama Lama in Jettingen-Scheppach. Wir lernen viel Neues 
über Lamas und Alpakas. Nach einer gemeinsamen Wanderung 
gibt es zur Stärkung Apfelschorle und Kuchen.Wichtig! Bitte mit-
bringen: Wetterangepasste Kleidung, Sonnenschutz, Mücken-
schutz. Allergien bitte mitteilen. Treffpunkt: Sajama Lama, All-
gerstraße 1a, 89343 Jettingen-Scheppach

Tae-Kwon-Do Schnuppertraining

•	 Montag, 26.08.2019, 17:40 - 18:30 Uhr, Alter: 5-11 Jahre
•	 Montag, 26.08.2019, 19:00 - 20:00 Uhr, Alter: ab 12 Jahre
Veranstalter: Tae-Kwon-Do Schule Fixle, Plätze: unbegrenzt, 
Gebühr: kostenlos, Anmeldung erforderlich. Beschreibung: In 
der Tae-Kwon-Do Schule Fixle in Ichenhausen könnt ihr ganz 
unverbindlich und kostenlos in die Kunst des Tae-Kwon-Do rein-
schnuppern. Reinhold Fixle und sein Team zeigen euch die ers-
ten Grundlagen. Für jeden Teilnehmer gibt es ein Freigetränk. 
Wichtig! Bitte mitbringen: Sportkleidung. Treffpunkt: Tae-Kwon-
Do Schule Fixle, Rudolf-Diesel-Straße 14, 89335 Ichenhausen



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 8 -	 Nr. 15/19

Sommerpause
„Wir machen Sommerpause“ - der Familienstützpunkt Ichenhau-
sen hat vom 07.08. bis einschließlich 29.08.2019 geschlos-
sen. Wir sind ab dem 03.09.2019 wieder für Sie da.
Wir wünschen allen Kindern und Jugendlichen schöne Som-
merferien!

Offener Nähtreff
Kreativ und Gesellig. Mit- und voneinander lernen. 
Einmal im Monat wird es um gemeinsames Nähen, 

Austauschen, gegenseitiges Beraten und Inspirieren gehen. 
Alle die Lust haben zu Nähen und sich in gemütlicher Runde mit 
Gleichgesinnten zu treffen sind hier genau richtig!
•	 jeden letzten Freitag im Monat von 16:30 bis 18:30 Uhr
•	 26.7., 30.8., 27.9., 25.10., 29.11.2019
•	 Ort: Büro Soziale Stadt, Annastraße 25, 1. Stock
Gebühr: Das Angebot ist kostenlos.
Bitte mitbringen: Nähmaschine, Nähprojekt und Materialien.
Büro Soziale Stadt, Telefon: 08223 4084582, Mail: fluhr@vg-
ichenhausen.de oder Familienstützpunkt Ichenhausen, Telefon: 
08223 4084900, Mail: familienstuetzpunkt@kita.ichenhausen.de

Kindergartennachrichten

Städt. Kindergarten Wilhelm Busch 
Ichenhausen
Wilhelm-Busch-Kids besuchen die Bienen

Anfang Juli war es wieder 
soweit, wir durften Hr. Hilble 
und seine Bienen besuchen. 
Herr Hilble ist Imker und lebt 
mit seiner Frau Maria und 8 
Bienenvölkern in der Stadt-
mitte Ichenhausens. Ein gro-
ßer, naturbelassener Garten 
umrahmt sein Haus. In diesem 
gibt es
Obst- und Nussbäume und viele 
Wiesenblumen. Hier sammeln 
die Bienen fleißig Nektar. Auch 
unser Bürgermeister Hr. Strobel 

kam vorbei und durfte mit uns in die Bienenstöcke schauen und 
ganz mutig sogar die Bienen berühren. Da die Waben in den 
Stöcken schon mit Honig gefüllt waren, ging es nun ans Honig-
schleudern. Hierfür hat Hr. Hilble eine tolle Maschine.Natürlich 
durften wir auch gleich den feinen Blütenhonig kosten. Der war 
soooooo lecker!

�

Fotos: B.Rösch
Wir danken Fam. Hilble für den tollen Vormittag und den lecke-
ren Honig!
2019

Team hat sich natürlich wieder viele verschiedene Techniken 
und Materialien einfallen lassen. Also nichts wie rein ins Atelier! 
Wichtig! Bitte mitbringen: Kleidung die schmutzig werden darf. 
Anmeldungen bitte direkt über das Schulmuseum Ichenhausen 
unter der Tel.Nr.: 08223 6189 oder schulmuseum@ichenhau-
sen.de. Treffpunkt: Schulmuseum Ichenhausen, Schloßplatz 3, 
89335 Ichenhausen

Schnupperschießen mit den Stockschützen Autenried

•	 Donnerstag, 05.09.2019, 14:00 - 16:00 Uhr
Alter: 8-15 Jahre, Veranstalter: Stockschützen Autenried 1999 
e. V., Plätze: unbegrenzt, Gebühr: kostenlos, Anmeldung erfor-
derlich. Beschreibung: Gemeinsam mit den Stockschützen 
Autenried könnt ihr diese tolle Sportart einfach mal selber aus-
probieren. Macht Spaß und bringt gute Laune! Anmelden könnt 
ihr euch auch unter der Tel.Nr.: 08223 3842. Wichtig! Bitte mit-
bringen: Turnschuhe. Treffpunkt: Stockbahn beim Sommerkel-
ler/El Bosque in Autenried

Dance for Teens

•	 Donnerstag, 05.09.2019 15:00 - 17:00 Uhr
Alter: ab 12 Jahre, Veranstalter: Tanzpädagogin Miriam Völ-
ker, Plätze: max. 12, Gebühr: 10,00 €, Anmeldung erforderlich. 
Beschreibung: Hast du Lust, eine coole Choreographie zu ler-
nen? Dann komm und beweg dich mit uns! Heute wollen wir 
nach einem kleinen Warm-Up gemeinsam eine Tanzabfolge 
einstudieren, die Elemente aus verschiedenen Tanzrichtun-
gen (Jazz-, Modern- und Videoclip-Dance) enthält. Lass dich 
überraschen und bring gute Laune mit ! Wichtig: Bitte mitbrin-
gen: bequeme Kleidung, Stoppersocken oder barfuß, Getränk. 
Treffpunkt: Balance Therapiestudio, Dr. Emil-Schilling-Straße 8, 
89335 Ichenhausen

Familienstützpunkt 
Ichenhausen



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 9 -	 Nr. 15/19

die Wachsdeckel mit einer speziellen Gabel entfernt werden. 
Dies und auch wie der Honig geschleudert wird durften wir haut-
nah miterleben. Natürlich haben wir den frisch geschleuderten 
Honig gleich probiert. Hmmmm lecker! Anschließend zeigte 
Herr Ley noch, wie er den Honig in Gläser abfüllt und jedes Kind 
bekam eine kleine Kostprobe für zu Hause. Zum Schluss ver-
wöhnte uns Daniela mit leckeren Honigsemmeln, so dass wir 
gestärkt den Rückweg antreten konnten.
Die Regenbogen- Kindergartenkinder und Erzieherinnen sagen 
Herzlichen Dank!

Kirchl. Kindergarten  
Hl. Kreuz Hochwang
Bauernhofbesuch des Kindergartens Hl. Kreuz 
Hochwang

Anlässlich des diesjährigen Kindertages vom Bayerischen Bau-
ernverband besuchten die beiden Gruppen des Kindergartens 
Hl. Kreuz Hochwang den ortsansässigen Milchviehbetrieb der 
Familie Kollmann. Die Kinder durften zuschauen, wie Kühe 
gemolken werden und wo die Milch bis zum Abtransport durch 
den Milchsammelwagen gelagert wird. Ein Teil der Frischmilch 
wurde dazu verwendet, die neugeborenen Kälber zu versorgen. 
Die Kinder waren sehr interessiert an den Abläufen im Stall und 
sie hatten einen Riesenspaß daran, die Kühe selber zu füttern 
und zu streicheln. Bei der anschließenden Pause auf Strohbal-
len ließen sich die Kinder ihre Brotzeit sowie Joghurt schme-
cken. Als Abschluss sangen die Kinder noch ein einstudiertes 
Lied für die Gastgeber.
Ein herzliches Dankeschön an Familie Kollmann für die Füh-
rung auf dem Hof und dem Bauernverband Günzburg für die 
Durchführung dieser Aktion.

Mäusegruppe auf Strohballen mit der Gastgeberin Claudia Koll-
mann� Fotos: Anja Sailer

Raupengruppe bei den Kälbern

Städt. Kindergarten Regenbogen - 
Rieden

Ja im Wald da sind die Räuber...

� Foto: Claudia Möller
...Räuber haben wir keine gesehen aber …
•	 Jäger, die auf dem Jagdhorn spielten
•	 einen riesigen Fuchs- und Dachsbau
•	 präparierte Waldtiere und Felle
•	 einen Hochstand, auf den wir raufklettern durften und am 

Windmesser schauen woher der Wind kommt
•	 Futterplätze und Malbäume der Wildschweine
•	 einen riesigen Ameisenhaufen mit vielen fleißigen Ameisen 

bei der Arbeit
•	 den Suhlplatz der Wildschweine
•	 …
Zum Schluss bekamen wir noch eine leckere Brotzeit und durf-
ten einen Windmesser basteln und mit nach Hausen nehmen. 
Diesen tollen Vormittag verdanken wir Alfred Lindner mit sei-
nen Jägern Armin und Josef. Vielen, vielen Dank sagen alle 
Regenbogen Kindergartenkinder mit Eltern, Sigrid und Claudia

Die Honigbiene – Ein großes „ kleines Wunder“ der Natur

� Foto: Tanja Käufl
Am 18.7. spazierten wir zum leidenschaftlichen Imker Karl Ley 
und seiner Nachfolgerin Daniela. Herr Ley erklärte uns, dass 
Bienen ein wichtiges Bindeglied in der Natur sind. Bei ihrem 
Flug von Blüte zu Blüte übernehmen sie ganz nebenbei die 
Bestäubung der Blüten. Für die Obstbauern und Landwirte sind 
Bienen unverzichtbare Helfer. Dann durften wir in einen kleinen 
Bienenstock schauen. Wir sahen die Königin, Drohnen (männ-
liche Bienen) und Arbeiterinnen, die ausfliegen um Nektar und 
Pollen zu sammeln. Dieser kommt in die Waben. Das Wachs 
dafür erzeugen die Bienen selbst, indem sie es „schwitzen“. An 
den mit Wachs verschlossenen Honigzellen erkennt der Imker, 
dass der Honig reif ist. Bevor er ihn ernten kann, müssen jedoch 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 10 -	 Nr. 15/19

Informationen anderer Behörden

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Krumbach (Schwaben)  
mit Landwirtschaftsschule
Fachkraft für Ernährung und Haushaltsführung -  
noch freie Plätze für die Teilzeitschule ab September
Krumbach – Die eigene Haushaltsführung optimieren oder 
sich beruflich umorientieren – beides sind mögliche Ziele beim 
Besuch der Dr.-Rothermel-Landwirtschaftsschule Abt. Haus-
wirtschaft. Der Studiengang bietet interessierten Männern und 
Frauen die Möglichkeit, hauswirtschaftliche Kenntnisse und 
Fähigkeiten für die Führung eines landwirtschaftlichen und 
eines privaten Haushalts zu erwerben bzw. fachlich fundiert zu 
vertiefen. Bei Nachweis entsprechender Berufspraxis kann im 
Anschluss die Abschlussprüfung zum/zur Hauswirtschafter/in 
abgelegt werden. Im Fach Berufs- und Arbeitspädagogik kann 
zudem die Ausbildereignung erworben werden.
Der Unterricht findet in Teilzeitform statt und kann somit auch 
nebenberuflich absolviert werden. Unterrichtszeiten sind mon-
tags von 17:30-21:00 Uhr (Theorie) und mittwochs wahlweise 
vormittags (8:30-12:00 Uhr) oder abends (17:30-21:00 Uhr) 
(Praxis in zwei Gruppen). Es gibt in beiden Gruppen noch 
wenige freie Plätze.
Zulassungsvoraussetzung ist eine abgeschlossene Berufsaus-
bildung außerhalb der Hauswirtschaft. Eine Anmeldung ist noch 
bis Anfang August möglich. Nähere Informationen und Unterla-
gen zur Anmeldung erhalten Sie auf der Homepage www.aelf-
kr.bayern.de und unter Tel. 08282 9007-0 bzw. poststelle@aelf-
kr.bayern.de .

Vereinsnachrichten / 
Veranstaltungshinweise

CSU-Frauenunion Ichenhausen

Kinder-Ferienprogramm
„Schatzsuche“
•	 am Mittwoch, 07. August 2019
•	 für Kinder im Alter von 6-12 Jahre
siehe Ausschreibung Flyer der Stadt Ichenhausen

Kleingartenverein e.V. Ichenhausen
Vorankündigung zum Krautgartenfest

•	 Samstag und Sonntag, 17.08. und 18.08.2019
•	 in der Kleingartenanlage „Am Rohrbach“
Nähere Information in der nächsten Ausgabe!

Musikkapelle Hochwang-Oxenbronn
8. öffentliche Musikprobe mit Biergartenbetrieb

•	 am Donnerstag, 25. Juli 2019,20:00 Uhr
Lassen Sie den Feierabend in unserem Garten des Musik-
heimes mit Blasmusik und treffen Sie spontan Freunde und 
Bekannte! Sulzen und mehr gibt‘s ab 19:00 Uhr. Ausweichter-
min: 01.08.2019. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Ihre Musikkapelle Hochwang-Oxenbronn

==================================

Weitere Auftritte: 21.07.2019 Stadtfest Ichenhausen, 28.07.2019 
Munding Krumbach

Informationen des Landkreises Günzburg

Sirenenprobe des Katastrophenschutzes im 
gesamten Landkreis Günzburg
Das Landratsamt Günzburg veranlasst für
•	 Samstag, 27. Juli 2019, gegen 11:30 Uhr
die vierteljährliche Funktionsprüfung für das Sirenenwarnsystem 
des Katastrophenschutzes. Im Anschluss an diesen Test wird in 
der näheren Umgebung der Firma ARKEMA in Wasserburg und 
der Firma Bucher in Waldstetten eine zusätzliche Sirenenprobe 
stattfinden. Für beide Betriebe hat das Landratsamt Günzburg 
als Maßnahme des Katastrophenschutzes jeweils ein separates 
Sirenenwarnsystem eingerichtet. Auch hierfür ist die ordnungs-
gemäße Funktion dieser Einrichtung regelmäßig zu erproben. 
Während der Sirenenprobe wird das Sirenensignal „1-minüti-
ger Heulton“ zu hören sein. Dieser Heulton hat für die Bevölke-
rung folgende Bedeutung: „Rundfunkgeräte einschalten und 
auf Durchsagen achten“. Ziel dieses Testes ist es, die Sire-
nen nicht nur aktuell auf ihre Funktionsfähigkeit zu überprüfen, 
sondern die Bevölkerung auch gleichzeitig mit dem Warnsignal 
vertraut zu machen. Da es sich bei dem Test um eine Probe-
alarmierung auf Landkreisebene handelt, werden keine Rund-
funkdurchsagen im Radio gesendet.
•	 In den folgenden Monaten wird jeweils wieder am letz-

ten Samstag im gesamten Landkreis die Sirenenpro-
be für die „Feuerwehralarmierung“ abgehalten. Der 
nächste Test für das Sirenenwarnsystem des Katastro-
phenschutzes ist für Donnerstag, 12. September 2019, 
geplant. Dabei wird es sich um eine bayernweite Probealar-
mierung handeln. 2 Beide Sirenensignale (Feuerwehralarm 
und Warnung der Bevölkerung) können bei vorhandener 
multimedialer EDV-Ausstattung über die Homepage des 
Landkreises Günzburg unter http://www.landkreis-guenz-
burg.de/buergerservice/sicherheit-gesundheit- verbrau-
cherschutz/katastrophenschutz/warnung-und-information-
der-bevoelkerung-im- katastrophenschutz.html angehört 
werden. Zusätzlich wird der Hinweis auf den Probealarm 
auch in der Bürgerinfo & Warnapp BiWAPP erscheinen.

•	

Sprechzeiten der Seniorenbeauftragten
Die Seniorenbeauftragte des Landkreises Günzburg Frau 
Johanna Herold bietet folgende öffentliche Sprechzeiten für alle 
Senioren und Seniorinnen des Landkreis Günzburg an:
•	 am 31.07.2019 von 09:00 - 11:00 Uhr
•	 Besprechungsraum 2.63 im 2. Stock des Landratsamt 

GünzburgAn der Kapuzinermauer 1, 89312 Günzburg
•	 am 06.08.2019 von 09:00 - 11:00 Uhr
•	 Besprechungsraum im Kreishaus Krumbach Robert-

Steiger-Straße 5, 86381 Krumbach
In dieser Zeit steht Frau Herold für alle individuellen Fragen der 
Senioren und Seniorinnen zur Verfügung. Eine Voranmeldung 
ist nicht notwendig.

Geplante Verordnung des Landratsamtes 
Günzburg über das Überschwemmungsgebiet 
der Kötz in den Gemarkungen Autenried, 
Rieden und Großkötz
In dem wasserrechtlichen Verfahren zur Festsetzung eines 
Amtlichen Überschwemmungsgebietes wurden Einwendungen 
erhoben. Diese sollen mit den Behörden, den Betroffenen und 
den Einwendungsführern erörtert werden
•	 am Montag, den 5.8.2019 ab 14.00 Uhr
•	 im Rathaus Kötz, Obere Dorfstraße 3 A (Sitzungssaal)
Die Erörterung ist nicht öffentlich. Bei Ausbleiben eines Beteilig-
ten kann auch ohne diesen verhandelt und entschieden werden.

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 11 -	 Nr. 15/19



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 12 -	 Nr. 15/19

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Ichenhausen
Die Abkürzungen bedeuten:

AU = Autenried, DB = Deubach, EB = Ebersbach, EL = Ellzee,
HA = Hausen, HW = Hochwang, IH = Ichenhausen, OX = Oxen-
bronn,
RI = Rieden, ST = Stoffenried, WA = Waldstetten

Samstag, 27.07.
AU 14.30 Uhr Tauffeier
DB 18.30 Uhr Rosenkranz

19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde mit Kinderpre-
digt
Ernst Eberle und Sohn Roland / Erika Sailer / 
Anny Seelos, Dora Beck und Tochter Karola

OX 17.30 Uhr Rosenkranz
18.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Johann und 

Maria Jörg mit Eltern und Geschwister / Karl 
und Anna Fischer

Die Jahresrechnung der Kath. Kirchenstiftung „St. Blasius“ 
liegt
vom 22.07.19 - 05.08.2019 im Pfarrbüro Ichenhausen zur
Einsichtnahme auf.
RI 14.00 Uhr Trauung und Tauffeier in der Kapelle

18.45 Uhr Rosenkranz
19.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Geistl. Rat 

Johann Sauter und Schwestern Helene und 
Anna / Eleonore und Johann Wöhrle / SM25-
Stefan u. Anna Sauter

Sonntag, 28.07., 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS
IH 10.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Katharina 

Jäckel / Wilhelm Gaub mit Eltern und Schwie-
gereltern Rosa und Hans Jeßberger / Verstor-
bene der Familie Hank / Michaelia und Ludwig 
Stanzel mit Tochter Renate Mayer

AU 08.45 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
HW08.00 Uhr Rosenkranz

08.30 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Othmar Fehn 
mit Eltern / Verstorbene der Familie Seibold

HA 09.00 Uhr Rosenkranz
ST 09.30 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde „Weiherfest“ 

die Verstorbenen Mitglieder der Freiwilligen 
Feuerwehr / Georg Wagner zum Jahrestag (bei 
Regen in der Kirche)

Das Pfarrbüro in Stoffenried bleibt am
01.08. + 08.08.19 geschlossen
Montag, 29.07. Hl. Marta von Betanien
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
AU 
/ RI

10.00-
12.00 Uhr

Krankenkommunion

EB 18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Hl. Messe - Dreißigstgottesdienst für Notburga 

Solas
Dienstag, 30.07.
IH 09.45-

11.15 Uhr
Krabbelgruppe im Untergesch. HSH

18.00 Uhr Rosenkranz
HW18.30 Uhr Rosenkranz

19.00 Uhr Hl. Messe - für die Verstorbenen der Familien 
Schaffer, Bucher und Lutz

RI 18.30 Uhr Rosenkranz in der Kapelle
19.00 Uhr Hl. Messe in der Kapelle - Otto, Hans u. Emma 

Ellenrieder
WA17.00 Uhr Rosenkranz in der Jakobskapelle
Mittwoch, 31.07.
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
DB 18.30 Uhr Rosenkranz

19.00 Uhr Hl. Messe

Sportclub Ichenhausen e.V.
Mitfahrgelegenheit nach Olching

•	 am Sonntag, den 28. Juli 2019 im Mannschaftsbus
•	 Abfahrt: 11:00 Uhr am Sportheim des SCI
Spielbeginn: 14:00 Uhr Fahrtpreis: p.P. 15,00 €
Nach Heimkehr Besuch des SCI-Brücklesfestes !!!!

Schützenverein Frohsinn  
Oxenbronn e.V.
Schützenstammtisch

Zu unserem nächsten Schützen-Stammtisch
•	 am 26.07.2019
•	 ab 19:30 Uhr
sind wieder alle recht herzlich willkommen.
Es freut sich die Vorstandschaft

Soldatenkameradschaft Ichenhausen
Einladung zur Ausschusssitzung der 
Soldatenkameradschaft Ichenhausen e.V.

•	 am Freitag den 09. August 2019 um 19:00 Uhr
•	 Gasthaus Adler
gez. Max Köhler, 1. Vorstand

SPD-Ortsverein Ichenhausen
Nominierungskonferenz zur Bürgermeisterwahl

Einladung zur Nominierungskonferenz zur Bürgermeister-
wahl 2020
•	 am Mittwoch, den 31.07.2019
•	 um 19:30 Uhr
im Gasthaus Adler Ichenhausen

Sportverein Hochwang 1966 e.V.
Der Sportverein Hochwang möchte sich bei allen 
Bedanken die uns bei der Ausrichtung des Land-

kreislaufes geholfen haben. Zuerst gilt unser Dank dem BLSV 
und dem Landkreis Günzburg die uns das Vertrauen geschenkt 
haben, den Landkreislauf ausrichten zu können. Ein ganz herz-
liches Dankeschön gilt allen örtlichen Vereinen, allen Helfern, 
der Stadt Ichenhausen, den Mitarbeitern des Bauhofs, der Wirt-
schaftsvereinigung, unseren Sponsoren und allen Anwohnern. 
Ohne Ihre Unterstützung wäre der Landkreislauf nicht möglich 
gewesen.

Tennis-Club Rot-Weiß e.V. 
Ichenhausen
Einladung zum Jedermannturnier und 
Sommerfest

Der TC Rot-Weiß Ichenhausen veranstaltet
•	 am Samstag, den 03. August 2019
•	 um 15:00 Uhr ein Jedermannturnier
•	 und ab ca. 17:30 Uhr das legendäre Sommerfest.
Auch dieses Jahr veranstaltet der TC Rot-Weiß ein Jeder-
mannturnier mit anschließendem Sommerfest. Das Sommer-
fest findet bei jedem Wetter statt. Wichtig ! Wichtig ! Wichtig ! 
Es wird gegrillt (Rote Wurst und Grillfleisch) und es gibt Salate. 
Damit wir Essen und Getränke richtig disponieren können, ist 
es wichtig, dass Sie Ihre Teilnahme unter der Tel. Nr. 08223-
2995 (Anrufbeantworter) oder per eMail sommerfest2019@tc-
ichenhausen.de bis spätestens Donnerstag, den 31.07.2019 
anmelden. Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.
Die Vorstandschaft



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 13 -	 Nr. 15/19

18.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Leopold 
Kasper mit Angehörigen

HA 18.45 Uhr Rosenkranz
19.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Verstorbene 

der Familie Gruber / JM für Franz und Barbara 
Streit

ST 14.00 Uhr Trauung
19.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Maria und 

Johann Bader
WA18.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde mit Kräuter-

weihe
JM für Anna und Johann Schmid / Moritz und 
Maria Glöggle / Anna u. Karl Lotter

Sonntag, 11.08., 19. SONNTAG IM JAHRESKREIS
IH 10.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Hubert und 

Leo Ritter mit Eltern
DB 08.45 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
OX 09.30 Uhr Rosenkranz

10.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
EL 08.45 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde

Änderungen vorbehalten
Kontakte:
PFARREIENGEMEINSCHAFT ICHENHAUSEN
Heinrich-Sinz-Str. 6, 89335 Ichenhausen
Tel. 08223 / 96182 - 0 und Fax 08223 / 96182 - 20
E-Mail: pg.ichenhausen@bistum-augsburg.de
Homepage: www.pfarreiengemeinschaft-ichenhausen.de
Öffnungszeiten Pfarrbüro Ichenhausen:
Montag+Freitag 8.30-11.30 h
Dienstag+Donnerstag 8.30-11.30 h + 15.00-17.30 h
Mittwoch geschlossen
Präsenzbüro Stoffenried:
Donnerstag 8.30-9.00 h

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Ichenhausen

Samstag, 27.07.2019
10.30 Uhr Taufgottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche 

(mit
Pfarrerin Christa Auernhammer)
Sonntag, 28.07.2019
09.00 Uhr Gottesdienst in der m+i Fachklinik Ichenhausen 

(mit Pfarrerin Ulrike Berlin)
10.00 Uhr Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche (mit 

Pfarrerin Ulrike Berlin)
Sonntag, 4.08.2019
09.00 Uhr Feldgottesdienst bei der Friedenskapelle Wald-

heim (mit Pfarrerin Christa Auernhammer)
09.00 Uhr Gottesdienst in der m+i Fachklinik Ichenhausen 

(mit Pfarrerin Johanna Rodrian)
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Wein) in der St.-

Peter-und-Paul-Kirche (mit Pfarrerin Johanna 
Rodrian)

Donnerstag, 8.08.2019
14.00 Uhr Seniorenkreis im evangelischen Gemeindehaus 

(mit Pfarrerin Christa Auernhammer)
Kontakt / Bürozeiten:
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ichenhausen, Tel. 08223/4638,
Dienstag + Freitag, 08:30 - 10:30 Uhr, E-Mail: Pfarramt.ichen-
hausen@elkb.de

OX 19.00 Uhr Hl. Messe
ST 08.00 Uhr Rosenkranz
Donnerstag, 01.08.
IH 08.00 Uhr Hl. Messe
EL 19.00 Uhr Hl. Messe
Freitag, 02.08., Herz-Jesu-Freitag
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
AU 18.30 Uhr Rosenkranz

19.00 Uhr Hl. Messe - Verstorbene Mitglieder der Bruder-
schaft

EB / HW / OX / HA
EL / 
ST / 
WA

10.00 -
12.00 Uhr

Krankenkommunion

Samstag, 03.08.
AU 18.45 Uhr Rosenkranz

19.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde
HW14.30 Uhr Tauffeier

18.45 Uhr Rosenkranz
19.15 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Theresia 

Schleifer
OX 17.30 Uhr Rosenkranz

18.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - SM11-Josef 
u. Theresia Burkard m. verst. Kinder

EL 18.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Alfons 
Schmid und Enkel Matthias / Magdalena Bis-
singer / Jakob und Viktoria Tiroch / Dreißigst-
gottesdienst für Eugen Schmid

Sonntag, 04.08., 18. SONNTAG IM JAHRESKREIS
IH Silbersonntag: Opfer für das Heinrich-Sinz-Haus

10.00 Uhr Hl. Messe für die Verstorbenen des Monats 
Juli: Johann Häberle, Josef Kirchmeier, The-
resia Siegner, Friedrich Eichhorn, Rosa Thiel 
sowie für: Verstorbene der Familie Würth / 
Erhard Dietrich / Rudi und Hans Hanel

DB 08.45 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Verstorbene 
der Bruderschaft / Alois und Magdalena Bau-
meister / Xaver und Helena Sailer / Maria Lin-
der

HA 08.15 Uhr Rosenkranz
08.45 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde

WA10.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde - Ernst Geiger 
/ Verstorbene der Familie Kauer / JM für Rudolf 
Reisch m. Angeh. / Maria Unger

Montag, 05.08.
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
Dienstag, 06.08., VERKLÄRUNG DES HERRN
IH 09.45-

11.15 Uhr
Krabbelgruppe im Untergesch. HSH

18.00 Uhr Rosenkranz
HW18.30 Uhr Rosenkranz

19.00 Uhr Hl. Messe - Alfred Schmid m. Ageh.
WA17.00 Uhr Rosenkranz in der Jakobskapelle
Mittwoch, 07.08.
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
HA 19.00 Uhr Hl. Messe
ST 08.00 Uhr Rosenkranz
Donnerstag, 08.08.Hl. Dominikus, Priester, Ordensgründer
IH 08.00 Uhr Hl. Messe
EL 19.00 Uhr Hl. Messe - Maria und Johann Kuen
Freitag, 09.08., Hl. Theresia Benedicta vom Kreuz (Edith 
Stein)
IH 18.00 Uhr Rosenkranz
WA19.00 Uhr Hl. Messe in der Leonhardskapelle
Samstag, 10.08. Hl. Laurentius, Diakon, Märtyrer in Rom
AU Opfer für die Kirchenrenovierung

18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Hl. Messe für die Pfarrgemeinde

DB 14.30 Uhr Tauffeier
HW Opfer für die Kirchenrenovierung

17.30 Uhr Rosenkranz



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 14 -	 Nr. 15/19

Freiwillige Feuerwehr Stoffenried
43. Weiherfest in Stoffenried

� Foto: FFW Stoffenried

Das traditionelle Weiherfest in Stoffenried wird am Samstag, 
27.07. und Sonntag, 28.07.2019 gefeiert. Dabei können Sie 
sich auf den Schwan, das Floß und Musikanten aus nah und 
fern freuen. Die Kreisheimatstube ist wieder vollgepackt mit 
Spiel und Spaß.
Programm:
•	 Sa., 27.07.19: Musikverein Eintracht Attenhofen
•	 So., 28.07.19: Gottesdienst auf dem Floß
•	 Frühschoppen mit dem Musikverein Wiesenbach e.V., 

Schwäbisches Musikantentreffen, Musikverein Ellzee e.V.
Nähere Einzelheiten auch unter www.Stoffenried.de

Schützenverein Ellzee
Grillfest
Der Schützenverein Hubertus Ellzee e.V. lädt die Mitglieder, 
Freunde, Angehörige u. Kinder zu seinem Grillfest
•	 am Sonntag, 04.08.2019
•	 ab 18:00 Uhr
im Hof von Alfons Schmid (Hobbystadel) in Ellzee herzlich ein. 
Pro Person wird ein kleiner Unkostenbeitrag für Essen und 
Getränke von 7,00 € erhoben. Der Schützenverein bittet um 
eine schriftliche oder telefonische Anmeldung (08283/2665) 
um besser planen zu können.

Spielvereinigung Ellzee e.V.
Nächste Abfuhr der blauen Tonne:
•	 am Dienstag, 30.07.2019
•	 in Ellzee, Hausen, Stoffenried
•	

Sonntag, 28.07.2019, 14:00 - 18:00 Uhr
Weiherfest in Stoffenried und Schwäbisches Musikantentreffen
Vorführungen alter Handwerkstechniken, Spinnen, Weißsticken, 
Filzen u.a., viele Mitmachaktionen und Spiele für Kinder
Historische Tänze mit „Durandarte“, Verein zur Pflege des 
Brauchtums Günzburg
Kontakt:
Barbara Mettenleiter-Strobel, Ellzee, OT Stoffenried, 	  
Tel. 08283 2131
www.landkreis-guenzburg.de; 	  
E-Mail: info@landkreis-guenzburg.de

Kirchliche Nachrichten

St. Katharina Ellzee im „Gerüst-Kleid“

Pfarrkirche St.Katharina während der Renovierungsphase�	
	 Foto: Kirchenverwaltung Ellzee, Ferdinand Bisle
Sowohl innen wie außen ist die Pfarrkirche St. Katharina derzeit 
mit einem Gerüst verhüllt. Die Renovierungs- und Sanierungs-
arbeiten laufen auf Hochtouren. Die notwendigen Reparatu-
ren an den Bleiglasfenster sind bereits erfolgt. Das Turmkreuz 
und die Turmkugel wurde zur Restaurierung und Vergoldung 
abgenommen. In der Kugel befanden sich eine Urkunde und 
Unterlagen aus dem Jahre 1963. In diesem Jahr wurde der 
Turm erneuert und mit einem Kupferdach versehen. Im Inneren 
haben die Firmen Holzbock aus Thannhausen und Riggenmann 
aus Holzheim (NU) die Restaurierungsarbeiten an der Decke im 
Mittelschiff begonnen. Dies ist eine besonders aufwendige und 
schwierige Maßnahme. Dabei muss die sogenannte Bockshaut 
stabilisiert und gefestigt werden um das Herabfallen von Teilstü-
cken der Decke zu verhindern. Anschließend wird das Decken-
gemälde gesäubert und ausgebessert. Die Kirchenverwaltung 
bittet um Verständnis für die Einschränkungen während den 
Bauarbeiten in der Kirche und im Umfeld. Wir hoffen bis zum 
Patrozinium (25. November) wieder in der restaurierten Kirche 
die Messe feiern zu können. Für die bereits eingegangenen 
Spenden bedanken wir uns sehr herzlichen, bitten aber wegen 
des großen Umfanges der Restaurierungsarbeiten weiterhin um 
Ihre großzügige Unterstützung.

Vereinsnachrichten / 
Veranstaltungshinweise

Freiwillige Feuerwehr Ellzee
Leistungsabnahme bei der FFW Ellzee
Die Leistungsabnahme bei der Freiwilligen Feuerwehr Ellzee 
findet
•	 am Donnerstag, 08.08.2019
•	 um 19:00 Uhr statt.
Bitte alle aktiven Personen der Feuerwehr diesen Termin vor-
merken und freihalten, denn gemeinsam ist man stark!



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 15 -	 Nr. 15/19

Vereinsnachrichten /
Veranstaltungshinweise

Lustige Carnevals-Vereinigung  
Waldstetten e.V.
SOMMERNACHTSFEST
Die LCV Waldstetten e.V. möchte sich bei allen Mitwirkenden, 
Wagenbauern, Helfern, Gönnern und Sponsoren sehr herzlich 
für ihr großes Engagement im „Waldstettener Fasching“ bedan-
ken! Als kleines „Dankeschön“ laden wir alle zum Sommer-
nachtsfest zu uns in das LCV Vereinsheim ein! Für das leibliche 
Wohl wird ausreichend gesorgt!
•	 Samstag, 03.08.2019, LCV Vereinsheim, ab 18:00 Uhr
Mit Mottofestlegung für den Umzug 2020. Wir freuen uns auf 
einen fröhlichen Abend! Die LCV Vorstandschaft

Impressum

Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen  
Das Mitteilungsblatt  der Verwaltungsgemeinschaft Ichen
hausen erscheint 14täglich jeweils freitags in den geraden 
Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungsgebietes verteilt.

– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
	 Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Ichenhausen, 

Robert Strobel, Heinrich-Sinz-Str. 14 + 16, 89335 Ichenhausen
	 für den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40   

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

 

S e r v i c e b l o c k 
Im Notfall 

 

Notruf     112 
Feuerwehr + Rettungsdienst 
Mehr zum Notruf unter www.notruf112.bayern.de 

Polizei                                                                 110 
 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
Bereitschaftszentrale                                        Tel. 116 117 
 

Krankentransport  
ILS Donau-Iller                                             Tel. 08282 19222 
 

Apotheken-Notdienst                        Tel. 0800 0022833 
 

Eine Info-Tafel mit den dienstbereiten Apotheken ist ferner in jeder 
Apotheke im Eingangsbereich ausgehängt.  
 

Rufbereitschaft 
an Wochenenden und Feiertagen 

für Notfälle und Wasserrohrbrüche 
 

Mitarbeiter des städt. Bauhofes 
Tel. 0171 4590243 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
„Rauher-Berg-Gruppe“ 
für den Markt Waldstetten und den Stadtteil Rieden a. d. Kötz 

Tel. 0160 5355216 
LEW 24-Stunden-Störungshotline: 
Tel. 0800 5396380 
 
 

Öffnungszeiten Wertstoffhof Ichenhausen 
Poststr. 7 b (städt. Bauhof) 

 

Donnerstag        13:00-17:00 Uhr 
Freitag:                                     09:00-17:00 Uhr 
Samstag:  09:00-15:00 Uhr 
Annahme von: Papier, Pappe, Kunststoffverkaufsverpackungen, 
Sperrschrott, Glas, Dosen, Bauschutt-Kleinmengen, Hartplastik 
/Haushalt, Altspeiseöl und -fett, Elektronikschrott (auch Bildschirm-, 
Fernsehgeräte, PC-Monitore, Flachbildschirme/-fernseher sowie 
Altholz (Kategorie I bis III) 
Anlieferung von Sperrmüll bis 2 m³ kostenfrei/mehrmals möglich 
Für Abholung Sperrmüllbestellkarte im Wertstoffhof und 
Rathaus erhältlich! 
Das Wertstoffhofsystem steht im Jahr 2019 – trotz Einführung der 
Gelben Tonne – noch in vollem Umfang zur Verfügung.  
 

Öffnungszeiten Annahmestellen für pflanzliche Abfälle 
 

Grüngut (z. B. Gras, Laub, Obst-/Gemüsereste - kostenfrei bis zu 
2 cbm), Baum- und Strauchschnitt (kostenfrei bis zu 4 cbm)   
 

Wertstoffhof Ichenhausen                Öffnungszeiten siehe oben 
Komposthof Linder, Oxenbronn      Geöffnet: März-November 
                                        Montag und Mittwoch, 16:00-18:00 Uhr                                                            
                                         Freitag und Samstag, 13:00-18:00 Uhr 
Info-Tel.: Kreisabfallwirtschaftsbetrieb Günzburg, 
Tel. 08221 95-456, www.kaw.landkreis-guenzburg.de 
 

Städtisches Hallenbad Ichenhausen 
Friedrich-Jahn-Straße 2 

 

Geschlossen! 
 

Städt. Freibad an der Günz  
Günztalstraße 10, Tel. 08223 6291         

 

Täglich von 10:00 bis 20:00 Uhr                                                                 

bei schlechtem Wetter geschlossen!                         
 

Stadtbücherei „St. Johannes“ Ichenhausen 
Von-Stain-Straße 16, Tel. 08223 967244 

www.buecherei-ichenhausen.de 
 

Öffnungszeiten:   
Montag:                                                            17:00–19:00 Uhr 
Donnerstag:    16:00–18:00 Uhr 
Freitag:   14:00–16:00 Uhr  
 

 

 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 16 -	 Nr. 15/19

Veranstaltungskalender

ag Datum Uhrzeit Veranstaltung Veranstalter Veranstaltungsort 
      

   
Veranstaltungshinweise  

Siehe Innenteil / Kirchliche Nachrichten! 

Kath. Pfarreiengemeinschaft + 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Ichenhausen  

 
 

  
01.01. 
bis 
31.12 

  

Kinderschwimmkurs Mo. ab 16:30 Uhr 
Auqa-Jogging Kurs 1 Dienstag 19:00-

20:00 Uhr, Kurs 2 Dienstag 20:00-21:00 
Uhr. Schwimmtraining für Kinder ab 
dem Seepferdchen Kurs 1 Donnerstag 

15:00-15:45, Kurs 2 Donnerstag 15:45-
16:30. Schwimmkurse für Erwachsene  

auf Anfrage 

Bianka Scherle 
www.biankas-schwimmkurse.de 
Tel. 08221/969855 oder 
0170/3873587 

Ichenhausen, 
Kleinschwimmhalle 

  
03.07.-
30.12. 

  

KultIchenhausen "Wieviel ist genug? - 
Eine Ausstellung rund ums Geld" 
Eine Leihgabe des 
Vorarlbergmuseums Bregenz 

Stadt Ichenhausen 
Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

  
22.07.-
13.10. 

  

KultIchenhausen Kunstausstellung 
"Wasser" 
mit Schülerarbeiten der Hans-Maier-
Realschule Ichenhausen 

Hans-Maier-Realschule 
Ichenhausen 

Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

Di - 
So. 

  
10:00-
17:00 

Ichenhausener Hausgeschichten 
Eine Ausstellung des Stadtarchivs 
über Häuser, ihre Bewohner und den 
Lauf der Zeit  

Stadt Ichenhausen 
Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

  
26.-
28.07. 

  Brücklesfest Sport-Club Ichenhausen e. V.  
Ichenhausen, 
Hindenburgpark 

Sa 27.07. 19:00 Dorffest der Deubacher Vereine Vereine Deubach 
Deubach, Innenhof des 
Landgasthof Adler 

Mo
. 

29.07. 
17:00-
20:00 

Spiele auf der Kegelbahn für Kinder 8-
15 Jahre 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Sportkegelclub SANDHAS 
Ichenhausen Günzburg e.V. 

Treffpunkt: Ichenhausen, ehem. 
Bushaltestelle Rohrer Str. 

Mo
. 

29.07. 19:00 
Bau- und Umweltausschusssitzung 
Stadtrat Ichenhausen 

Stadt Ichenhausen 
Ichenhausen, 
Sitzungssaal 

Di 30.07. 
14:00-
16:00 

Memory Selbst gemacht für Kinder 6-
10 Jhare  
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Bayer. Schulmuseum 
Ichenhausen 

Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

Di. 30.07. 19:00 

Haupt- und 
Personalausschusssitzung Stadtrat 
Ichenhausen 

Stadt Ichenhausen 
Ichenhausen, 
Sitzungssaal 

Mi 31.07. 
10:00-
12:00 

Bei den Indianern für Kinder 6-10 
Jahre  
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Familienstützpunkt Ichenhausen 
Ichenhausen, 
Familienstützpunkt 

Fr. 02.08. 
14:00-
16:00 

Splash - abgetaucht! Für Kinder 6-10 
Jahre 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Bayer. Schulmuseum 
Ichenhausen 

Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

Fr. 02.08. 18:30 

Ausflug - Freilichtbühne Heidenheim 
zum Musical "West Side Story" 
Preis für Busfahrt und Theater 41,00 € 

CSU Frauen Union 
Ichenhausen, Abfahrt an der 
Kath. Kirche 

Fr. 02.08. 
20:00-
22:00 

KultIchenhausen Open Air 
The Fabulous an the John Happyflash 
Brass Section Band - Soul, Rock, 
Rhythm´n´Blues 
Eintritt frei, Spenden erbeten 
Entfällt bei schlechtem Wetter 

Stadt Ichenhausen Ichenhausen, Changé-Platz 

Sa. 03.08. 15:00 
Jedermannturnier und Sommerfest 
Anmeldung bis 31.07.2019 

TC Rot-Weiß Ichenhausen Ichenhausen, Tennisheim 

Sa 03.08. 
9:00-
13:00 

Eltern-Kind-Angeln für Kinder 6-12 
Jahre 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Fischereiverein Ichenhausen e.V. Vereinsgewässer bei Kötz 

Di. 06.08. 
10:00-
12:00 

Naturdetektive unterwegs am Wasser 
für Kinder 6-10 Jahre 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Familienstützpunkt Ichenhausen 
Ichenhausen, Parkplatz am 
Ende der Wiesgasse 

Di. 06.08. 19:00 Stadtratssitzung Stadt Ichenhausen 
Ichenhausen, 
Sitzungssaal 

  
07.08.-
09.08 

10:00-
12:00 

Eine Insel mit 2 Bergen… für Kinder 6-
10 Jahre 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Bayer. Schulmuseum 
Ichenhausen 

Ichenhausen, Bayer. 
Schulmuseum 

Mi 07.08. 
14:00-
16:00 

Kinder-Ferienprogramm 
"Schatzsuche" 
für Kinder von 6-12 Jahren 

CSU Frauen Union Ichenhausen 

 



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 17 -	 Nr. 15/19

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt der VG 
Ichenhausen in den Bezirken

• Ichenhausen (235 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind 14-tägig am Mittwoch und/oder 
Donnerstag und/oder Freitag für uns tätig.

09191/7232-40 oder -27

Starte mit uns in eine erfolgreiche Zukunft:

Wir suchen Azubi zum/zur 

FachverkäuFer/-in und Bäcker/-in (m/w/d)
im Nahrungsmittelhandwerk, Schwerpunkt Bäckerei, zum 01.09.2019.

Wusstest du schon, dass das der Einstieg 

zur Weiterbildung als Ernährungsberater/-in, sein kann?

Neugierig? Dann bewirb dich! Schriftliche Bewerbung an

Bäckerei
Konditorei
StehcaféIchenhauser Straße 3 

89359 Großkötz
Tel. 0 82 21 / 18 90 · Fax 2 33 35
baeckerei.weindl@t-online.de

URLAUB vom 5. – 25. August

Ab 26. August sind wir wieder für Sie da. 

Raiffeisen-Ware Schwaben Allgäu GmbH
Herrn Bader

Dr.-Emil-Schilling-Str. 19 · 89335 Ichenhausen

Für unseren Raiffeisen-Markt 
in Ichenhausen suchen wir ab 
sofort auf Minijob-Basis eine/n

Verkäufer/in (m/w/d)
Bei Interesse kommen Sie vorbei:

AUTO DAHMEN GmbH
Unsere Erfahrung – Ihr Vorteil

89352 Ellzee – an der B16 · Telefon (0 82 83) 24 01  
info@auto-dahmen.de · www.auto-dahmen.de

in Ellzee – an der B16.

Zahlreiche Ford-, Jahres- und  
Gebrauchtwagen warten auf Sie.

AUTO DAHMEN GmbH
Unsere Erfahrung – Ihr Vorteil

89352 Ellzee – an der B16 · Telefon (0 82 83) 24 01  
info@auto-dahmen.de · www.auto-dahmen.de

in Ellzee – an der B16.

Zahlreiche Ford-, Jahres- und  
Gebrauchtwagen warten auf Sie.

Stellenmarkt 
aktuellErfolgBildung

Beruf Zukunft

Mi 07.08. 
16:00-
17:00 

Kreativer Kindertanz für Kinder von 4-
5 Jahren 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Tanzpädagogin Miriam Völker 
Ichenhausen, Balance 
Therapiestudio 

Do. 08.08. 
13:30-
16:30 

Abenteuer Wildnis für Kinder von 6-15 
Jahren 
(Ferienprogramm Büro Soziale Stadt) 

Förderverein für Kultur und 
Naherholung Ichenhausen e. V. 

Ichenhausen, Keltengehöft 

Fr. 09.08. 
20:00-
22:00 

KultIchenhausen Open Air 
Musiverein Rieden 
Eintritt frei, Spenden erbeten 
Entfällt bei schlechtem Wetter 

Stadt Ichenhausen Ichenhausen, Schlossplatz 

 
 

 Vorstehende Auflistung erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit - Änderungen vorbehalten! 
 Weitere Veranstaltungshinweise finden Sie im Internet unter www.ichenhausen.de. 

 

F
ot

o:
 M

ar
co

28
11

 -
 F

ot
ol

ia



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 18 -	 Nr. 15/19

Suche altes Moped Motorrad
VESPA Roller auch defekt, zerlegt,
Zustand egal. Bitte alles anbieten
0160/93883574

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
www.wittich.de/Objekt2057

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt2057
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Med. FuSSpFlege (Hausbesuche)

- Problemfüße
- Problemnägel
- Diabetische Füße
- Gutscheine

- Kosmetische Fußpflege
- Parafinbad Hand und Fuß

Tel. 0 82 23 / 54 97
H. Friedemann-Laub
Ichenhausen, Zeiterweg 12

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de



Mitteilungsblatt VG Ichenhausen • Freitag, 26. Juli 2019	 - 19 -	 Nr. 15/19

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

www.taekwondo-ichenhausen.de
Selbstverteidigung - Korean Karate
Fitnesstraining Montag - Freitag geöffnet

Fahrschule
Ichenhausen

AFH. Siegner
UG (Haftungsbeschränkt)

Übungsstunde45 Min. 35,90 €
Sonderfahrt 45 Min. 39,90 €
Vorstellung theor. Prüf. 37,00 €

Vorstellung prakt. Prüf. 110,00 €
alle Preiseinkl. 19% MwSt.
TÜV Gebühren Theorie 22,45 €
TÜV Gebühren prakt. Prüf. 91,75 €

Unsere Aktion: vom 17.06. bis 03.08.2019

Grundbetrag Kl. B anstatt 222,- € 189,- €

Anmeldung Di. + Do. 18.30 - 19.00 Uhr
Unterricht Di. + Do. 19.00 - 20.30 Uhr

T h e o r i e - I n t e n s i v - Ku r s e
in 7 Tagen für Klasse B

Sommer-Ferien: 27.07. - 03.08.2019
Wir bilden aus in: A - B - B 96 - BE - L - T - CE

Kraftfahrerweiterbildungslehrgänge
www.fahrschule-ichenhausen.de

LKW Module:
Marktstraße 17, Ichenhausen

Kork 
Vinyl 

Teppich 
Laminat 

Linoleum 
Designbelag
Fertigparkett

Massivparkett
Bgm.-Demharter-Str. 5
89335 Ichenhausen

Beratung, Verkauf, Verlegung

... wir knien unsfür Sie rein!

www.mayer-boden.de
Telefon: +49 8223 716
mayer-parkett@t-online.de

LW-flyerdruck.de
Ihre Online-Druckerei mit den fairen Preisen.

info@LW-flyerdruck.dewww.LW-flyerdruck.de 09191 7232-88

-flyerdruck.de




